2. Hinc junii decimo octavo nunciato nobis, naves Dirici Issebran et aliorum per Holsacie ducem aresto subjectas, dicti ducis cancellarium, Lubece agentem, adivimus, precantes illum, apud suum dominum dictarum navium relaxacionem curaturum, qui hoc se acturum spondit.

3. Vigesimo<sup>b</sup> primo illius literas vestras Latine et Galice scriptas, arestationem dictarum navium concernentes, recepi, [cum]que<sup>c</sup> dicto duci secundum mentem illarum vigesima tertia ejusdem mensis scripta mea transmissim, et quia societas hansica et Lubicensis senatus id temporis ita eorum negotiis propriis inherebant, ut nihil publice nostro in negotio fieri poterat, voluimus tamen, ne tempus sine fructu consumeretur, ad privata negotia, que etiam nobis per vos comendata extiterant, manus apponere.

4. Hinc jullii primo negotium Staes Govers, civis Dordracensis, qui et nobis collega fuit, cum illis de Dansinck incepimus, quorum oratores Lubecam, illo in

a—a) Nachträglich eingetragen für durchgestrichenes: etc. D.  
erst später vigesimus H.

c) eoque H.

b) So anfänglich stets,

negotio instructi, literis dicte civitatis nobis transmissis attentis, venire debuerant. Quod tamen factum non fuit, turbatione reispublice in dicta civitate et illius loci secretarii absentia impredientibus. Tandem in hoc concursus est, dictum Staes debere magistrum navis perditte cum certis naucleris in Dansinck transmittere oratoresque de Dansinck apud eorum senatum efficere, ut dictum negotium amice tractetur, et in eventu, quo non, dictum senatum prefate navis magistro et aliis naucleris itineris<sup>a</sup> impendia persolvere debere.

5. Septimo jullii nobis agentibus causam unius incole Amsterdamensis Rigenses oratores nobis aperuere, Lubicensis ante certos menses senatui Rigensi scripsisse, ne frumenta ad nostrates traici sineret, quo imprimis Lubicensium animus in nos perversum cepimus.

6. Octavo jullii causam burgimagistri de Incuse, nobis college, qui binis navibus ab illis de civitate Sondensi spoliatus extitit, tractare curavimus dictos Sondenses exhortando, ut amice cum burgimagistro convenirent. Qui tamen premonitioni a Lubicensibus, ne nostrates Danorum regi Christerno opem ferrent, facte inherebant, in nullo aures prebere curabant, etsi per nos dilucide demonstrabatur, dictam premonitionem non recte factam fore. Publice etiam nomine tocius [societatis]<sup>b</sup> hansie per burgimagistrum Hamburgensem nobis addicebatur, dictos de Sonden nostrum ante recessum cum dicto burgimagistro de Incuse eorum differentiam terminare debere. Sondenses tamen, etiam per Lubicensis adhuc vocati, omnia nihili existimabant. Lubicensis autem, qui solum unam navium pris sententiarunt, rem illam melius considerantes, illo intuitu concordiam cum dicto burgimagistro subigerunt ducentos quinquaginta florenos solvendo.

7. *Juli 18 gelangen die R. Wulf Pogwisch und Heinrich Rantzau (Woulff Poys et Hennerick Ranso) als Gesandte des H.'s von Holstein an und begründen Juli 20 in Beisein des Rates die Arrestirung der Schiffe mit der trotz des vorjährigen Abkommens Kniphof und Jorgen Scriver zu Teil gewordenen Unterstützung; auch führen sie das ganz unbillige gegen Lübeck zu Brüssel gefällte Urteil vor. Die Niederländer bestreiten die behauptete Unterstützung Kniphofs und Scriver's und legen dar, daß jenes Urteil in dem Kopenhagener Abkommen nicht erwähnt sei. Auf die Frage nach Aufhebung des Arrestes erhalten sie die Antwort, das könne vor Ersetzung des durch Kniphof mit niederländischer Hülfe den Untertanen des K.'s zugefügten Schadens nicht geschehen und es würden noch mehr Schiffe beschlagnahmt werden. Der Lübecker Bm. Thomas Wickede (Wiclen) spricht das Vertrauen seines Rates aus, daß der dänische König keine kaiserlichen Schiffe durch den Sundt (Sunticum mare) lassen werde, wenn nicht jenes Urteil geändert würde.*

8. Vigesimo tercio jullii, quia commissione nostra nobis injunctum extitit, cum Swecorum rege fedus percutere, adivimus archiepiscopum Absolanensem<sup>a</sup>, dicti regis oratorem. Vulgari salutatione premissa attullimus: Etsi superioribus annis difference quid inter aliquot opida cesari devota et Swecos extitisset, anno tamen superiore in civitate Elboch eo deventum fuit, ut in presenti conventu dicta differentia sopieretur, quod et dicti regis consensu stabilitum fuit. Preterea dictum regem etiam senatui Amsterdamensi scripsisse, ut illi aliique cesaris subditti secure sua dominia adire queant. Quo vobis nunciato nos a vobis in mandatis recepisse, paria referre debere, pacem etiam et concordiam innire. Deliberatione per eundem archiepiscopum habita respondit, se admodum nostro adventu gaudere, cum et ipse nihil, nisi quod ad pacem attinet, agere intendit, quamvis non modica injuria a classe Hollandina apud insulam Bordeholum Lubecam veniens affectus

a) So H.

b) civitatis H.

esset; cujus tamen immemor esse velit Adriani pontificis ultimo mortui intuitu, qui dictum archiepiscopum singulari persecutus est gratia. Quantum tamen ad propositum principale attinet, in presentiarum nihil posse, cum Suecorum rex illam in rem comitem van der Heui Jehan sibi collegam designavit, quo adveniente dicto negotio manum imponeret.

9. *Juli 24 wiederholt der Lübecker Bm. gegenüber den vor den Hansetag geladenen Niederländern die Klagen über die Unterstützung Kniphofs* (classem Hollandam Knyphoff auxilii fuisse, ut ipse dicte societati tres naves attinentes manu armata abstulerit; preterea ut unius navis periclitata dicti Hollandi baculos tormentarios, quos beusses<sup>a</sup> appellant, arripuit; Hollandi etiam, qui habuere naves stangnialium onustas mercibus, tales merches Kniphoff indicarunt in maximum illorum detrimentum) *und über das zu Brüssel von bestochenen Richtern gesprochene Urteil, von dem es noch dazu keine Appellation gebe. Sie weisen diese Beschwerden als unbegründet zurück und führen die Lübecker darauf hin, daß ihnen der Weg der Revision offen stehe. Die Bestallungsbrieve* (bestellen brieven), *die Kniphof nach der Behauptung eines aus seiner Gefangenschaft entronnenen Hamburgers auch von der Regentin haben solle, würden sich als falsch erweisen.*

10. *Juli 26 vormittags werden diese Erörterungen fortgesetzt, ohne daß sich aus dem Berichte neues ergibt.* Adjunxit tamen in calce prefatus burgimagister (von Lübeck), si prefata liga (die Hanse) et senatus Lubicensis nos in concordiam inclinatos viderent, se se velle taliter exhibere, ut nihil querele eorum ex parte remaneret. Respondimus, illud nobis a majoribus mandatum. Pos[t] prandium illius diei convenimus societasque illa sex primores ville Lunneborch, Stetin et Torren delegit, ad nos eosdem destinans, certos adherentes articulos, inter quos sententie Bruxelle late suspensio petebatur, quod nostre facultatis non fore respondimus, illoque per dictos primores dicte societati reportato revertentes admodum commoti responderunt, nos antea dixisse, revisione ad instar appellationis leso succurri, sed juris aperti est, appellatione sententie executionem suspendi, idio et revisione itidem fieri debere. Cum iis auditis luce clarius cepimus, illa ex suggestione certorum juris peritorum, qui ibi aderant, profluere, congregationem illam ingressi clarissime ostendimus, multum discriminis inter revisionem et apellationem existere, cum revisione sicut supplicatione sententie executio minime retardatur juribus vulgaribus. Quibus auditis prefatus burgimagister petiit remedium, quo cives illi se juvare queant. Respondimus, nos nihil remedii noscere supra revisionem, qua nostrates utuntur, etiam nostrarum partium majores.

11. Vigesimo septimo attulerunt dicti primores articulos, in quorum visitatione diem illum integrum consumpsimus.

12. Vigesimo nono obtulerunt et alios articulos, quorum aliquot diximus non pendere a nobis nec illos a vobis obtinendi aliquid nobis spei fore; tamen, quia absessui<sup>b</sup> nostro proximi sumus, si velint illos illustri vestre dominationi transmittere, apud se perpendere possent. Quo societati illi reportato ad nos destinatum fuit et petittum, ut Lubece maneremus, quoad horum responsum in Lubeecam transmitteretur; quod semel bisque refutavimus, tamen dicta liga iteratis precibus instante pro comunis pacis commodo annuimus, nos Lubece vestrum responsum expectaturos, ut literis nostris illustri vestre dominationi aperuimus.

13. Posquam variis ex circumstantiis Lubicensium animum in cesaris subditorum perniciem proclivum perspeximus, non inconsultum nobis aparuit, aliorum principum et civitatum animos vobis cesarique consiliare. Ideo augusti nono

a) bussen ?

b) Statt absessui.

cum cancellario magistri Pruscie et burgimagistro civitatis Konisberge convenimus, qui fide solidissima nobis addixere, cesaris subditos securissime loca dicto principi devota adire posse nullo obstaculo, quod nobis cum Lubicensibus emergere posset, obstante. Illud idem cum Rigensibus actum est, qui etiam affirmarunt, nostrates eorum merces apud eos eorum libito venditioni exponere posse, modo non minutim, quod uthaquen vocant, vendant. In vigilia assumptionis dive virginis<sup>1</sup> cum illis de Dansinck fedus percussimus, ut scriptura his juncta demonstrat per collegas meos facta.

14. Augusti decimo septimo, posquam comes de Hoy Lubecam advenerit, cum dicto archiepiscopo et comite pacis conditiones subimus tenoris etiam per collegas meos positi.

15. Vigesimo quarto augusti a dicto archiepiscopo et comite vocati advenimus, qui nobis exposuere, Lubicenses aliquod rumoris de rebus inter nos gestis accepisse illosque male contentos, rem illam illis insciis actam, cum rex superiori anno talem provinciam Lubicensibus commiserit, etc. Orarunt tamen prefati archiepiscopus et comes amice, nos cum dictis Lubicensibus tractare velle, quod nos facturos spondimus.

16. Septembris octavo iteratas literas vestras recepi Dirici Isbran navis dearestationem concernentes, [cum]que<sup>2</sup> dicto duci scripserim, tandem tantum effect[i]<sup>b</sup>, ut Dirick, literis ducis Holsasie et Lubicensium munitus, ut navis sua libere sibi restitueretur, capitaneos arestationis accessit.

17. Vigesimo ejusdem mensis senatus Lubicensis, avisatus, commertia inter cesaris subditos et Kniphoff fieri, a nobis petiit, ne talia in posterum contingerent, apud vos precibus impetrare. Quod fecimus, ut litere nostre illustri vestre dominationi transmissae edocent.

18. Octobris tertio responsum vestrum supra articulis olim tran[s]missis recepimus, quo per nos examinato, quarto ejusdem mensis Lubicensem senatum adivimus, illius responsi mentem nihilo pretermisso exponentes<sup>2</sup>. Dicitur senatus illustri vestre dominationi exhortationis, ut Kniphoff et suos ubique locorum existentes armata invaderent manu, et destinationis ad comitem orientalis [Frisie]<sup>c</sup> facte immensas habuit gratias. Quoad responsi prefati reliqua ita varius, ut etiam tribus fere diebus illa in re peractis, quid voluerit senatus, perpendi non potuit, immo trium horarum spatio innumera sibi contraria proferre non erubescens, illius a nobis argutus, ut aliqua a nobis extorqueret, illa se egisse protullit. Tandem exoravit senatus, ut illud, quod vive vocis oraculo protullimus, scriptis mandatum exhiberemus, ut rem illam Holsasie duci, quem Danum regem baptisat, aliisque eorum consortibus commodius communicare queat. Cui an[u]imus<sup>d</sup>, modo et ille sua responsa scripta ederet. Quod passim ab utraque parte effectui mancipatum est, ut articuli responsales scripturis Hollandinorum juncti<sup>3</sup> demonstrant. Lubece finis impositus est.

19. Octobris decimo quinto Hamburgum vento, dicte ville senatus per eorum syndicum nobis querebatur, aliquot Hollandos eorum naves apud Stade Stadensi servisia onnerare, que, etsi colore Hamburgensi non absimilis, minoris tamen est estimationis. Ne ergo subditi cesaris tali circumvenerentur kaliditate aut ne dicta servisia Kniphoff adveheretur, exorat senatus, prefata apud majores nostros proponere velimus. Quo audito nos senatum adire velle respondimus. Illo venientes, quod exoratum est, nos facturos promisimus. Demum et mentem responsi